P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:17. 
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Interpreton të dhëna dhjetore dhevlera vendore,shumëzondhe pjesëton numra  me 10,100 dhe1000.
	Di të interpretoj të dhëna dhjetore dhevlera vendore,shumëzoj dhe pjesëtoj numra  me 10,100 dhe1000.
	Shqyrtoni çka ndodh kur numri dhjetor shumëzohet ose pjestohet me 10,100 ose 1000,duke i nxitur nxënësit ta shpjegojnë procesin me fjalët e tyre. 

 Luani lojën”Cili është numri im? ” Nxënësve u thuhet se jam duke meduar një numër të caktuar. Së pari e shumëzoj numrin tim me 10. Rezulltatin e pjestoj me 100 dhe mandej edhe me 10. Numrin që tani e kam është 0,0386. 

Cili ishte numri im fillestarë? Si e dini? 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Kontrollon rezultatet e aritura duke  shfrytëzua operacione inverse.
	Di tëk Kontrolloj rezultatet e aritura duke  shfrytëzua operacione inverse.
	Bisedoni si ti përdorin operacionet inverze që ta gjejnë numrin fillestarë dhe si ta bëjnë provën. 

Përsëriteni aktivitetin me kombinime të ndryshme të shumëzimit dhe pjestimit me 10,100 dhe 1000 me numrin fillestarë i cili çdo herë përmban një ose dy vende dhjetore. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Evidenton dhe sqaron metodat,rezultatet dhe përfundimet.
	
	Nxënësit e luajnë lojën e dhënë më sipër në grupe të vogla, një nga një japin udhëzime. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shumëzon 

pjeston 

10/100/1000 herë më i vogël 

10/100/1000 herë më i madh 

vende dhjetore 

shifra 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 5:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 18.
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image1.emf]Shumëzon dhe pjesëton numra dhjetor me numër të plotë me një dhe dy vende vendore.
	[image: image2.emf]Di të shumëzoj dhe pjesëtoj numra dhjetor me numër të plotë me një dhe dy vende vendore.
	Kërkoni nga nxënësit ta vlerësojnë 
rezulltatin e 152 ∙ 6.Pastaj ata me strategji mendore e gjejnë rezulltatin.Sa ishte i përafërt vlerësimi juaj? Pse duhet ti vlerësojmë së pari rezulltatet e llogaritjeve? Tani e dini rezulltatin e 152 ∙ 6, kurse sa është 15,2 ∙ 6 ?Si e dini? Sa është 1,52 ∙ 6? Pse jemi të bindur se ky është rezulltati i saktë?Vazhdoni me numër më të madh të llogaritjeve, duke filluar çdoherë me numër të plotë dhe të arrini në numër dhjetor. 


	F
	Dy kompleta letrash për nxënës: 

Kompleti 1: 8 letra me numra me një ose dy vende dhjetore. 

Kompleti 2: letra me shifra prej 2–9 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Kontrollon rezultatet e aritura duke  shfrytëzua operacione inverse.
	Di tëk Kontrolloj rezultatet e aritura duke  shfrytëzua operacione inverse.
	Në çifte,nxënësit shkruajnë shumëzim të numrit dyshifror me numër njëshifror dhe llogaritë,p.sh. 588 ∙ 3 = 1764. Nën të ata shkruajnë llogaritjet me numrat dhjetor sipas llogaritjeve paraprake me numra të plotë pozitiv,p.sh. 

58,8 ∙ 3 = 176,4 5,88 ∙ 3 = 1,64. 

Të ndërlidhen mësimet e mëparshme për shumëzim dhe pjestim me 10,100 dhe 1000 që të sqaroni përse rezulltatet janë të sakta. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 


	
	Nxënësit kanë dy komplete letrash.Marrin numër dhjetor prej Kompletit 1 dhe numër njëshifror prej Kompletit 2.Ata e vlerësojnë prodhimin dhe mandej logjikisht e llogarisin rezulltatin.Pastaj bisedojnë për strategjitë e tyre me partnerin.Si e gjetët vlerësimin tuaj?Sa ishte i përafërt vlerësimi juaj me rezulltatin?A thua që vlerësimi juaj ishte përkatës?Pse? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vlerësim shumëzon 
shumëzim 

numër i plotë 

vende dhjetore 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 19.
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shumëzon dhe pjeston numra dhjetor me një dhe/ose dy vende dhjetore me numër njëshifror, për shembull 13,7 ∙ 8; 4,35 : 5. 


	[image: image3.emf]Di të shumëzoj dhe pjesëtoj numra dhjetor me numër të plotë me një dhe dy vende vendore.
	Kërkoni nga nxënësit ta vlerësojnë rezulltatin e 783 : 3. Pastaj ata me strategji mendore e gjejnë rezulltatin. Sa ishte i përafërt vlerësimi juaj?A ishte vlerësimi juaj i dobishëm ?Tani kur e dini rezulltatin e 783 : 3, sa është 78,3 : 3?Si e dini?A sa është 7,83 : 3? 
Pse jeni të bindur se kjo është zgjidhja e saktë?Vazhdoni me llogaritjet tjera,duke filluar çdoherë me numër të plotë dhe të arrini në numër dhjetor. 

 Në çifte, nxënësit e shënojnë llogaritjen e parë me pjestim dhe herësin e fituar, p.sh. 1416 : 6 = 236. 

 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vlerëson , përcakton vlerë të përafërt dhe e kontrollon punën e tij. 


	Di tëk Kontrolloj rezultatet e aritura duke  shfrytëzua operacione inverse.
	Nën të ata shënojnë llogaritjet me pjestim të numrave dhjetor sipas llogaritjeve paraprake të pjestimit të bërë me numrat e plotë pozitiv,p.sh. 

141.6 : 6 = 23,6 14.16 : 6 = 2,36 

Të ndërlidhen mësimet e mëparshme për shumëzim dhe pjestim me 10,100 dhe 1000 që të sqaroni përse rezulltatet janë të sakta.
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 


	
	Secili nxënës shkruan shprehje numerike për pjestim të numrave dhjetor,ndërsa partneri i tij ta llogarisë.Gjatë shënimit të shprehjes numerike me pjestim,ai vetë duhet ta din rezulltatin me qëllim të mund ti provon rezulltatet e partnerit të tij. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vlerësim 

numër dhjetor 

pjestim 

pjeston 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 20.
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shumëzon dhe pjeston numra dhjetor me një dhe/ose dy vende dhjetore me numër njëshifror, për shembull 13,7 ∙ 8; 4,35 : 5. 


	[image: image4.emf]Di të shumëzoj dhe pjesëtoj numra dhjetor me numër të plotë me një dhe dy vende vendore.
	Parashtroni problem tekstual me klasën,p.sh. Kam shirrit me gjatësi prej 1,82 m. Dua ta pres në pesë pjesë të barabarta që të mbështjell dhurata. Cila gjatësi ( në metra ) duhet të jetë secila pjesë? 

Kërkoni prej një nxënësi të demonstrojë si do ta gjente rezulltatin me ndihmën e llogaritjeve në formën e shkruar.Çfarë duhet të mbani mend kur e përdorni metodën standarde të pjestimit në formën e shkruar? 
Kërkoni prej ndonjë nxënësi tjetër të demonstrojë si do ta provonte rezulltatin me përdorimin e shumëzimit në formën e shkruar.Çfarë duhet të mbani mend kur e përdorni metodën standarde të shumëzimit në formën e shkruar? 
Mund të kërkoni prej një nxënësi tjetër të tregojë matjen dhe prerjen e shirritit /litarit që ti theksoni strategjitë për matje të saktë. 
	F
	(Sipas zgjedhjes) 

Penjëz /shirrit me gjatësi prej 182 cm 

Gërshëra 

Vizore 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 


	Di tëk Kontrolloj rezultatet e aritura duke  shfrytëzua operacione inverse.
	Diskutoni për kontekste të ndryshme ku njerëzit shumëzojnë dhe pjestojnë numrat dhjetor me një ose dy vende dhjetore ,p.sh. punëtori i ndërtimtarisë 
i cili e llogaritë largesën ndërmjet trarëve, bukëpjekësi që e ndanë brumin në mënyrë të barabartë për bukëza ose bukë me masë të njëjtë, kapelbërësi që përdor një gjatësi të caktuar të shirritit për dekorimin e kapelave.Kërkoni prej nxënësve të krijojnë probleme të tyre tekstuale që përmbajnë shumëzim ose pjestim të numrave dhjetor, ta vlerësojnë rezulltatin dhe mandej ta llogarisin me përdorimin e metodës në formën e shkruar. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 


	
	Jepuni nxënësve probleme tekstuale me plotësim që nxënësit të mund ti shënojnë numrat e tyre dhjetore dhe njëshifrore para zgjidhjes,p.sh. 

Gjyshja çdo javë Artanit i ka dhënë 

_____ € në periudhë prej ______ javësh.Sa eura gjithsej ka marrë Artani? 

Parashtroni shembuj të caktuar që përmbajnë rumbullakim te lartë ose te poshtë gjatë pjestimit me mbetje,p.sh. 

Arta ka shishe me ilaç.Përmbanë _____ litra. Ajo përdorë një të katërtën e ilaçit.Nëse një lugë e plotë nxen __ ml, sa luga të plota kanë ngelur? 

Përgjigjja juaj a ka kuptim në këtë rast? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	problem tekstual 

vende dhjetore 

shumëzon 

pjeston 

kontrollon 

inverz 


